M E M B R I T E R T I I.

culte occidit? Videtur enim id licere, nec esse mendacium: nam, ut scripsimus in dialecticis, nomina singularia æquiuocè significat: & ideo potest respondēs subintelligere aliū Petru quem non occidit, aut quem non vidit: quemadmodū dicūt dialectici has nō cōtradicere: Canis est in mari: Nō est canis in mari: & vtrang; esle verā, eò q̄ subiectū accipit, æquiuocē. Respōdetur, q̄ nō eslet sine mendacio huiuscmodi respōsio. Nam secundū receptissimū vsum oīm, affirmatio & negatio in nob̄ his pro prijs pro codē accipiunt: ac si nō eslet nisi unus, qui nūcuparet illo noīe. Vt si me percōtantē an Petru videris, respōdeas: non: negatio ad eum referit, quē ego querō. Nec aliū potest sensum admittere. Sed immēsum opus eslet per singula discurrere. Prudētis erit ex his cetera perpēdere. ¶ Sed inītas adhuc presiūs, quid faciet miser hō qui mortē cōminaret mortē, nisi peierare aut leuissimē mentirer, mortē priūs debereni oppetere, q̄ mentiri. ¶ Ad priūn argumētū principale, cōcessa priori prēmissa: putta nunq; esse licitū mendaciū: negatur secūda. Nec n. sat est ad integrā rationē mendacij, fallēdi cupiditas, nisi oratio sit falsa. Est n. mendaciū: vt inquit illic Augustinus: falsa significatio cū volūtate fallēdi: mō qui amphibologia eū fallit, qui iniustē interrogat, in aliquo sensu verū profert, quo excusatū à mendacio. Neq; tunc venit contra mentē: quia id in aliquo sensu profert quod habet in mēte: quis alias aliud cōcipiat. ¶ Atqui cōdē modo respōdetur ad cōfirmationem, q̄ qñ hō interrogatur absq; iniuria, simpliciter & candidē respōdere debet: puta verbis quibus interrogās non decipiatur. Sed qñ vi & iniuria petitur: quia licet ei veritatē cōtare: nihil agit cōtra virtutē, proferēdo æquiuocū verbū: quia eiusmodi respondentē precipua intētio non est fallēdi, sed ius suum seruādi. ¶ Dicta verō sanctorū cōtendunt, vt prohibeāt responsa per verba quē nullū possunt facere verū sensum, secundū significationē vsum receptam: quippe q̄ nō possent à mendacio vlla ratione excusari. ¶ Et cādē ratione

Q V A E S T I O. IIII.

Fo. 85

ratione respōdetur ad secūdū principale. Qui. n. p lapidē iurat falsum, nō excusatū à mendacio, post q̄ falsum est quod iurat: nec à periūrio: nā cūm enūciet se iurare per Euāgelia: q̄ quis ponat manū in lapide, tñ omnes intelligūt, se iurare per Euāgelia, nec possunt aliud intelligere. ¶ Ad tertium respōdetur, q̄ quis mendacium. i. falsum dicere cūm intētione fallēdi: eatenus sit intrinsecē malū, vt nulla de causa iustē fieri possit, tñ decipere nō est adeo de se malū, quin per amphibologiā liceat, ad repellēdū iniuriā. ¶ Vnde subsequitur solutio cōfirmationis. Nam cōtra necessitatē nō licet vt huiusmodi amphibologijs: non q̄ essent mendacia, sed q̄ hoīm cōuictus & societas id exposcat, vt hoīes v̄sitationib⁹, atq; perspicaciorib⁹ verbis in serijs vtant̄: nē se fallāt, nisi ioco, in ridiculis: vt authore est Aristo. 4. Eth.

Q V A E S T I O Q V A R T A.

V TRVM vſq; adeo obligemur ad secretorum fidēi, vt teneamur nōnunq; mortē priūs oppetere, q̄ secretū detegere. ¶ Ad partē negatiū arguitur. Reuelare secretū, vt supra dictū est, ex genere suo non est nisi dānum, & iactura famae, que violat proditione criminis: sed vita, bonū est multō pretiosius q̄ fama: nā pelle pro pelle: & cuncta quæ habet homo, dabit pro anima suo. Iob. 2. ergo si alterius eorum iactura facienda est, potius debemus famam, vel propriam, vel alienam abijcere, quam propriā vitam. ¶ Confir. quia, vt frequenter solēmus repetere, iugū Dñi suaue est, & onus leue: Matt. 11. sed cūm terribiliū terribilissimum sit mors: vt est in. 3. Eth. grauisimū eslet pceptū, vt alienā famā di spēdio vita, protegere astringeremur: ergo nemo ad id obligatur. ¶ Secūdū principaliter arguit. Si teneremur fidē secreti seruare cum periculo mortis, id maximē esset, quia propalāre secretū est ita intrinsecē malū, vt nulla ratione possit esse iustum: q̄le est, occidere, fornicari, mētiri: sed hoc falsum est: nā reuelare secretū multis de causis iustum est: puta ad obuiandū cōi malo: & causa fris corripiēdi, vt secūdū mēbro dictū est: ergo & causa defendēdē vitæ, q̄ in bonis t̄ palib⁹ summū est, id etiā licebit. ¶ Et cōfir. Nā in operib⁹ charitatis null⁹ tenet, puidere proximo cū graui detrimēto proprio: mō nec seruare promissum: quod elegāter tractat Cicero li. i. De offi. Si cōstitueris (inquit) te

M E M B R I T E R T I L

te cuiuspiam aduocatum in re presente esse veturum, atque interim graviter egrotae filii cooperit, non est contra officium, non facere quod dixeris. Ergo quantum fidem quis secreti promiserit, non tenetur cum dispicio vita seruare. ¶ Tertiò principaliter arguitur. Cuicunq; integrum est & liberum, proprium crimen, alias occultum detegere, ut vita seruet, nam potest quis dare famam pro vita, ut diximus. q. 3. membris primi: ergo faciliter potest quis anteponere vitam, propria famam alienam: atque adeo nunquam tenetur homo mortem obire, ut secundum contegat. ¶ In contrarium est, quia tenentur Christiani pro fide, pro religione, & pro bono publico mortem oppetere: ergo sacerdos anteque sigillum reseret confessionis (quae sacrilega esset sacramenti contaminatio) mortem perpeti debet: & cui arcum publicum committitur, eadem ferè lege tenetur.

N hac questione quarta huius membrorum: atque adeo totius operis postrema, dicere tandem restat, quid facturus est miser homo cum vita & iniuria petitur reuelare secretum, nec se potest citra mendacium defendere, an debeat prius mori, que secretum detegere. Sed sunt fortè qui questionem hanc superuacuam iudicabunt. Nam si secretum caelare: ius est naturale, diuinum & humanum, ut supra comprobauimus: atque adeo: secretum reuelare, sit suapte natura vitium, ambigit nemo mortem esse potius appetendam, que reuelat arcanum. Est enim doctrina Aristoteles. Eth. summa cuique tormenta, mortemque ipsam obeundam, anteque in honestum quid admittat, immo documentum est Pauli Roma. 3. iustam esse damnationem eorum, qui faciunt mala ut inde veniant bona. His verum respondeamus, que quis dubium non sit, immo per se sit manifestum, non esse licitum peccare, nec pro vita, nec propter aliud quenquam, finem (nam est contradictionis implicatio, esse aliquid licitum quod est peccatum) hoc tamen est sub iudice in questione nostra, an sit peccatum reuelare secretum, que quis non potest id contegere, nisi cum dispicio vita. Et quidem si illud esset eo modo intrinsecè malum, sicut periurum aut adulterium, nulla esset questione id non licere, sed quia non est adeo malum, quin pro iusta causa illud liceat, ut insinuauimus in tertio argumento, questione est utrum adeo obligemur secreta caelare, ut anteque reuelemus moriamur. ¶ Atque, vt. 2. & 3. q. primi membris attigimus, sex sunt secretorum